
 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 
 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO    N. G. 1077 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 128       DEL  19.09.2007 

 

OGGETTO: Sezione “Primavera”. Conferma determina n. 25 del 

02.03.2007 avente ad oggetto: “Approvazione modulistica relativa 

alla formazione della graduatoria del personale docente della Scuola 

Pubblica dell’Infanzia “Filippetto” 

 
Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 

18.08.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2007 di 

approvazione del Bilancio di Previsione Anno 2007; 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di 

approvazione del PEG. 

 

 1



 2

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con proprio provvedimento n. 126 del 13.11.2006 esprimeva 

l’indirizzo politico-amministrativo, per il trasferimento della 

Scuola Pubblica dell’Infanzia “Filippetto” alla Direzione Didattica 

Statale del 2° Circolo “Cesare Battisti” di Molfetta, demandando 

al Dirigente del Settore Socio-Educativo l’adozione di tutti gli 

atti necessari per l’attuazione del trasferimento stesso; 

- con provvedimento n. 18 del 19.03.2007 il Consiglio Comunale 

deliberava il trasferimento della Scuola pubblica dell’Infanzia 

“Filippetto” alla Direzione Didattica Statale 2° Circolo; 

- con nota prot. N. 14841 del 20.03.2007 si comunicava al 

Dirigente Scolastico del 2° Circolo Didattico l’avvenuta adozione 

da parte del C.C. del provvedimento per il trasferimento del 

servizio della Scuola Pubblica dell’Infanzia “Filippetto” allo 

Stato, chiedendo, nel contempo, di voler attivare le procedure 

necessarie presso gli Organi Statali competenti al fine di 

concretizzare il passaggio stesso a far data dal 1°.09.2007; 

- avverso il provvedimento consiliare n. 18/2007 è stato 

presentato in data 17.04.2007 e notificato in data 27.04.2007 il 

ricorso al TAR Puglia da alcune Insegnanti, con contestuale 

richiesta di sospensiva e di risarcimento del danno; 

- il TAR Puglia sede di Bari – Seconda Sezione – con ordinanza n. 

498 emessa il 21.06.2007 rigettava la richiesta di sospensiva; 

- la Giunta Comunale, con proprio provvedimento n. 173 del 

09.08.2007, prendeva atto dell’ordinanza n. 498 del 

21.06.2007 del TAR Puglia e, dando esecuzione alla stessa, 

demandava agli Uffici competenti la predisposizione degli atti 

necessari al trasferimento di che trattasi; 



 3

- il trasferimento del servizio di Scuola Pubblica dell’Infanzia 

“Filippetto” allo Stato per il tramite della Direzione Didattica del 

2° Circolo “C. Battisti” è avvenuto a far data dall’01.09.2007; 

- il Settore Socialità e Servizi Educativi in riferimento alla legge 

296 del 27.12.2006 e alla nota n. 235 del 21.06.2007 del 

Ministero della Pubblica Istruzione presentava apposita istanza 

tesa ad accedere ai finanziamenti previsti per il servizio 

educativo-integrativo da espletare sperimentalmente (sezione 

primavera); 

- il gruppo paritetico previsto dall’accordo della Conferenza 

Unificata del 14 giugno 2007, ammetteva il Comune di Molfetta 

al contributo statale per l’attivazione di una sezione primavera-

servizio integrativo a favore di bambini di età 24-36 mesi; 

- in considerazione della disponibilità di spazi, la G.C. con 

provvedimento n. 194 del 10.09.2007 decideva di allocare 

l’istituenda sezione “Primavera” presso la struttura della Scuola 

Pubblica dell’Infanzia “Filippetto”, di proprietà comunale e 

facente parte della Scuola Statale 2° Circolo “C. Battisti”; 

- per l’attività del servizio verranno utilizzate n. 2 unità di 

personale docente/educativo già dipendente comunale, in modo 

da assicurare un rapporto numerico insegnanti/educatori-

bambini non inferiore a 1:10; 

- il servizio si avvarrà, anche, di n. 2 unità di personale ausiliario 

qualificato dipendente comunale e di n. 2 unità, messe a 

disposizione dall’Amministrazione Comunale per la 

sorveglianza; 

- in considerazione del trasferimento del servizio di Scuola 

Pubblica dell’Infanzia allo Stato con dirigenziale n. 25 del 

02.03.2007 veniva approvata la modulistica relativa alla scheda 

personale docente per la valutazione dei titoli e dei servizi ai fini 

di trasferimento d’ufficio del personale docente, redatta in 



 4

conformità a quella allegata all’O.M. 21.12.2006 n. 75 prot. n. 

3353 relativa all’anno scolastico 2007/2008; 

- atteso che la sezione primavera è stata istituita come sezione 

aggregata alla scuola dell’infanzia per l’accoglimento di bambini 

di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, si ritiene che il titolo di 

studio che il personale docente  debba possedere sia quello 

previsto per l’insegnamento nelle Scuole dell’Infanzia; 

- accertato che la sezione “Primavera” è un’anticipazione 

temporale delle attività didattiche della Scuola dell’Infanzia in 

quanto finalizzata all’avviamento degli utenti-minori alle attività 

della scuola dell’infanzia medesima; 

- a conferma di ciò la legge finanziaria (2007) ha demandato alla 

competenza del Ministero della Pubblica Istruzione e non a 

quello della Solidarietà Sociale la gestione degli adempimenti 

necessari alla istituzione della citata sezione “Primavera”; 

- atteso che le educatrici dell’Asilo Nido non avrebbero 

competenza a fornire i necessari contenuti didattici idonei ai 

bambini frequentanti la Sezione “Primavera”, 

- TUTTO CIO PREMESSO: 

- Ritenuto dover confermare nella sua interezza la 

determinazione n. 25 del 02.03.2007, stante l’adeguatezza 

dell’O.M. n. 75 del 21.12.2006; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

qui si intende integralmente riportata e riscritta: 

1. Dare atto che la Sezione “Primavera” è un’anticipazione 

temporale delle attività didattiche della Scuola  dell’Infanzia in 

quanto finalizzata all’avviamento degli utenti-minori alle 

attività della Scuola dell’Infanzia medesima. 

2. Confermare in ogni sua parte la determinazione n. 25 del 

02.03.2007 avente per oggetto: “Approvazione modulistica 



 5

relativa alla formazione della graduatoria del personale 

docente della Scuola Pubblica dell’Infanzia “Filippetto”, che si 

allega alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 

3. Dare mandato agli uffici competenti della formulazione della 

graduatoria del personale ex docente della Scuola Pubblica 

dell’Infanzia “Filippetto” per la individuazione delle due unità 

da assegnare alla sezione primavera . 

4. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Augusta 

Elia – Funzionario Pedagogo dei Servizi Socio-Educativi. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, 

al Sig. Direttore Generale, al Responsabile del provvedimento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ab 



 6

Il Dirigente  

(Gaetano Caputi) 

 

_______________________________________________________ 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 25 Settembre 2007 AL 10 Ottobre 2007 

 
 

        
                 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
           F.to dott. Michele Camero 
   
 


	C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A

